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ABSTRAKT

Tato diplomová práce má za cíl zpracovat přehled o aktuálních rodinách

chladnokrevných plemen koní chovaných v České Republice.

Na základě chovatelské evidence a informací získaných u Uznaných

chovatelských sdružení je zpracován přehled o rodinách, které se aktuálně vyskytují

v chovu chladnokrevných plemen koní (českomoravský belgický kůň, norický kůň a

slezský norik). U jednotlivých rodin jsou uvedeny informace o jejich rozšíření (počet

klisen v rodině), vzhledem k absolvování zkoušek výkonnosti.

K získání širšího náhledu na problematiku chovu chladnokrevných koní v ČR

je do této práce zahrnuto zkoumání zázemí osob chovatelů – z hlediska motivace,

míry zájmu a ambicí chovatelů chladnokrevných koní. Pramenem informací je seriál

Jindřišky Svobodové o chovatelích chladnokrevných koní uveřejněný v časopise

Jezdectví v roce 2015 nazvaný „Seriál o nové generaci, která se věnuje koním, jež

měli být pro svoji „společenskou přebytečnost“ odsouzeni k depozitu skanzenů a

archívů.“

Ze zjištěných výsledků jsou vyvozeny závěry a doporučení pro chovatelskou

činnost Uznaného chovatelského sdružení.

Tato práce vznikla za podpory projektu NAZV, projekt číslo QJ1510141.

Klíčová slova:

koně, chladnokrevníci, rodiny, výkonnost, plemeno, význam, chov, využití, životní

styl

ABSTRACT
The aim of this diploma project is to work out an overviw about temporary

cold-blooded horse families bred in Czech republic.

Based on breed evidence and information from Approved breed associations

the overview is to introduce horse families appearing in cold-blooded breeds

(Bohemian-Moravian belgic horse, noric horse and Selezian noric).In individual

families all information about their (number of females in the family) are mentioned,

according to efficiency tests.

Investigation about background of horse breeders helps to gain broader view

on cold-blooded horses breeding issue - from the point of viw of motivation,

attraction and ambitions of breeders.The source is the serial about breeding cod-

blooded horses written by Jindřiška Svobodová, published in magazine Jezdectví in

2015, entitled: ¨Serial about new generation¨ - which deals with an issue about horses

sentenced to scanzens and archives for their redundancy.

Results lead to conclusion and recommendation for breed activities of

Approved breed association.

This work was supported by the Project NAZV, project number QJ1510141.

Key words:

horses, cold-blooded, families, efficiency, breed, meaning (importance), breeding,

usage, lifestyle
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1. ÚVOD

Obliba chladnokrevných koní se zvyšuje vzhledem k současnému návratu

k přirozenému životnímu stylu a k potřebě vymanit se z každodenních uspěchaných

přetechnizovaných stereotypů. Současná mladá generace zná „těžké“ koně především

ze starých fotografií a filmů pro pamětníky a přesto se právě chladnokrevníci

poslední dobou stávají atraktivním předmětem zájmu – snad i proto, že jejich exteriér

působí dojmem ukázněné síly.

V lidských dějinách koně tahali povozy, pluhy, podíleli se na odstavování

lokomotiv, převáželi rudu a uhlí v dolech. Naštěstí i dnes ještě existuje oblast, kam

technika proniká hůře, a proto jsou i dnes těžcí koně používáni například ke

stahování dříví z těžko přístupného lesního terénu. Kdyby této potřeby nebylo,

zůstali by chladnokrevní koně jen ozdobou skanzenů a exponátem genetických

rezerv.

Ačkoliv existují vážně míněné studie [TORBJO, Rn. RYDBERG, 2002]

zkoumající nahrazení traktorů koňmi, bylo by pošetilé očekávat, že by se to mohlo

v budoucnosti v nějak výrazné míře splnit. Mechanizační prostředky mají oproti

koňské síle výhody v rychlosti a komfortu práce a je daleko snadnější používat

stroje, než subjekty mající svůj rozum a vůli, vyžadující lékařskou péči a každodenní

interakci v podobě krmení a ošetřování.

Jednoznačnou výhodou koní je skutečnost, že se obejdou bez dováženého

fosilního paliva, což by se mohlo hodit v situaci, kdy zásoby těchto paliv na světě

dojdou. Koňský hnůj je žádoucí k obohacení půdy živinami a ke zlepšení

mechanických vlastností půdy. Koně stojí v záloze pro případ nouze a globálních

kalamit.

Chovatelé pracovních koní ztělesňují v komunitě chovatelů koní poměrně

málo početnou skupinu. Mají poněkud odlišné chovatelské cíle a odlišné priority a

většinou i odlišnou životní filozofii. Zatímco chovatelé teplokrevníků žijí většinou ve

městech, chovatelé koní těžkých plemen sídlí na vesnicích a žijí ve větším sepětí
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s přírodou. Rodiny klisen – které jsou předmětem zkoumání této práce – jsou

chovány „rodinami“ lidskými. Pokud se někdo pustí do chovu pracovních koní,

neplánuje, že se této aktivitě bude věnovat měsíce, ale celé roky a s velkou

pravděpodobností po zbytek života. Pokládám za užitečné tyto chovatele a jejich

ambice při chovu více přiblížit, aby bylo patrné, jaké má chov chladnokrevníků v ČR

z hlediska ochoty se mu věnovat, perspektivy do budoucnosti.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie chovu chladnokrevných koní v ČR

Jednu z prvních zmínek o chovu chladnokrevných koních v Čechách můžeme

najít v historických pramenech z válečných tažení. Nejstarším doloženým chovem je

chov chladnokrevných koní v Netolicích pyšnící se legendou, že na koni z

netolického chovu jezdil i husitský vojevůdce Jan Žižka z Trocnova. [TRČÁLEK,

2009]

V polovině 19. století zažívá Rakousko-Uhersko velký hospodářský rozvoj,

tudíž i rozmach chovů koní. Jejich potřeba vzrůstá v zemědělství, v dopravě, v

průmyslu, v lesnictví, ve vojenství. Přeprava těžkých nákladů vyžadovala tažné,

osvalené s hrubou stavbou těla, lehce ovladatelné a klidné plemeno, snášející i

chladnější podnebí. Tudíž chladnokrevný kůň je především plemeno pro tažné účely,

hlavní požadavky chovatelů, ale i vlastníků těchto koní směřovali v této době

především na mohutnost a sílu. V důsledku se objevoval silný zájem o rozšíření

chovů chladnokrevných koní. Tento druh koní byl a je nevhodný pro rekreační, či

sportovní jízdu. [KOLÁŘOVÁ, 2014]

Šlechtění těchto koní započalo v Čechách a na Moravě kolem roku 1870

dovozem belgických chladnokrevných hřebců a místních klisen. Na Moravě zásadně

ovlivnil chov chladnokrevných koní hrabě Seilern Aspang založením hřebčína v

Lukově u Zlína. [KOLÁŘOVÁ, 2014] Chov byl založen na dovezených belgických

klisnách připařovaných čistokrevnými belgickými hřebci.

K významnému pokroku v chovu chladnokrevníků dochází po roce 1918, kdy

se utváří dva základní plemenné typy. V Čechách, kde se uplatňovala plemena belgik

a norik, došlo k prolínání těchto plemen, což ovlivnilo jejich další vývoj. Na Moravě,

kde upřednostnili čistokrevný belgický chov, se typ moravského chladnokrevníka

vytvářel zejména na základě belgické krve. [KONICCI, 2014]

V domácích podmínkách vznikl „český chladnokrevník“ v Čechách a

„moravský chladnokrevník“ na Moravě (vyznačující se rysy větší ušlechtilosti a více
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harmonickou tělesnou stavbou). V té době se také začaly vytvářet i rozdílné krajové

typy [KONICCI, 2014], například rozdílné krajové typy moravského

chladnokrevníka, jehož nejmohutnější typ byl vyšlechtěn na Holešovsku či

Prosenicku. [KOLÁŘOVÁ, 2014] Mnohem později (až po roce 1990), se český

chladnokrevník a moravský chladnokrevník spojily do jediného plemene při

ustanovení plemenné knihy pro českomoravského belgického koně. [KONICCI,

2014]

Dalším předělem byl rok 1930, kdy se začal rozvíjet liniový chov v

Tlumačově, jehož velký hřebčín se významně zasloužil o rozvoj chovu

chladnokrevných koní v celém státě. Základem tlumačovského stáda se stalo devět

originálních belgických klisen, které byly připařovány originálními belgickými

hřebci.

Negativně chov chladnokrevníků (a chov koní vůbec) v našich zemích

zasáhla druhá světová válka. Početní stavy se snížily vlivem rekvírování těchto koní

německou armádou, zhoršila se i celková úroveň plemenitby. [KOLÁŘOVÁ, 2014]


[…]


Minka 9-3055 5 5 7,1 7,7 1 20

Minka 5 4 - - - -

Soňa SM 1343 12 6 7,1 7,8 4 33

Svitka JM 1183 13 8 7,2 7,8 7 54

Šára 6-517 6 5 - - - -

Zorka VČ 382 9 6 6,8 7 1 11

V tabulce je zahrnuto celkem 622 klisen, zakladatelek 42 rodin.
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Příloha 2: Soupis rodin klisen plemene SN

zakladatelka

rodiny

počet

dcer v

rodině

počet

generací

body exteriér

(průměr

rodiny

body

výkon

(průměr

rodiny)

počet

dcer po

ZV

% zúč.

Alena SM 391 12 9 7,8 7,8 2 17

AngelikaSM1362 - - - - - -

Astra SM 1359 14 9 7,6 8,8 3 21

Barča SM 163 17 11 7,4 7,7 7 41

Barka 1-2164 37 23 7,4 8,0 8 22

Běla SM1385 5 4 7,4 7,3 1 20

Betty SM 1387 24 14 7,5 7,9 13 54

Blanka SM 1356 8 6 - - - -

Blanka SM 1612 2 2 7,2 8,5 1 50

Blossa

KPKK13-2689
6 5 7,2 7,7 2 33

Cela SM 1608 2 2 7,3 7,4 1 50

Celta SM 1490 7 5 7,7 8,1 3 43

Cilka SM 1781 13 8 7,3 7,4 8 62

Daňa SM 1505 12 6 7,3 7,8 6 50

Diva SM 1589 10 7 7,5 7,1 1 10

Edita 13-1584 1 1 - - - -

Elvíra SM 1646 22 13 7,5 7,8 12 55

Emanka SM 1648 15 8 7,5 7,8 9 60

Etna 007-002 8 5 7,6 7,7 2 25

Evža SM 1107 14 10 7,4 8,7 1 7

Frída JM 2546 3 3 - - - -

Fuksa 13-3028 4 4 - - - -

Greta SM 1824 1 1 - - - -

Hera 7-1 18 11 7,4 7,5 6 33

Jana SM 1162 3 3 - - - -

Janta SM 117 50 29 7,4 7,9 27 54

Jasná SM 111 1 1 - - - -

Jiskra SM 1588 13 6 7,2 7,8 8 62

Líza SM 799 25 16 7,4 7,7 13 52
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Naďa SM 1378 14 10 7,6 7,2 5 35

Nela SM 564 40 21 7,5 7,8 22 55

Nula SM 571 40 25 7,1 7,8 15 38

Olga 13-2711 16 8 7,4 7,6 9 56

Oliva SM 680 59 32 7,4 8,2 28 47

Paleta SM 805 4 4 - - - -

Priska SM 1078 14 7 7,6 7,9 9 64

Ruda SM 878 5 5 7,3 7,3 2 40

Rybka SM 877 11 8 7,4 5,9 1 9

Ryzka SM 1568 8 6 7,8 8,8 2 25

Sajka SM 976 58 30 7,4 8 32 55

Sáša SM 1257 11 7 7,9 7,1 3 27

Seňorita SM 1569 12 8 7,8 8 2 17

Táňa SM 1072 26 15 7,8 8 14 54

Terka SM 1071 30 15 7,5 8,3 21 70

Tisa SM 1070 3 3 - - - -

Ulrika SM 1070 20 11 7,4 8,2 11 55

Váha SM 1230 4 3 7,4 8 2 50

Vatra SM 1234 19 12 7,4 8,5 10 52

Váza SM 1231 13 9 7,1 7,7 7 53

Vlasta SM 1281 10 6 7,2 7,9 2 20

Vydra SM 1229 31 17 7,4 8,1 26 83

Záře SM 1312 11 7 7,1 7,8 5 45

Závist SM 1315 49 27 7,4 8 27 55

Zuzka SM 1710 13 7 7,6 7,7 4 30

Při konfrontaci zakladatelek rodin uvedených v Řádu plemenné knihy

plemene SN bylo zjištěno, že některé klisny vedené jako zakladatelky rodiny v PK,

PPK ani v HPK neexistují. Jedná se o tyto kusy:

 Lota SM 1120

 Berta SM 1384

 Šárka SM 1569

 Vranka SM 1595

V tabulce je zahrnuto celkem 963 klisen plemene slezský norik, zakladatelek

54 rodin.
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Příloha 3: Soupis rodin klisen plemene N

zakladatelka

rodiny

počet

dcer v

rodině

počet

generací

body

exteriér

(průměr

rodiny

body

výkon

(průměr

rodiny)

počet

dcer

po ZV

%

zúč.

Dálava ZČ 510 4 3 - - - -

Darka ZČ 720 16 13 8 8 6 38

Hana 1-20168 65 37 7,3 7,4 18 27

Hnědka (č. 89) 4 4 7,7 8,2 2 50

Ikra SM 445 2 2 - - - -

Ivana JM 2278 3 3 - - - -

Iskra 13-2009 7 6 - - - -

Lukava SM 904 4 ? - - - -

Máša SM 821 16 12 7,9 7,1 3 19

Meda (č. 125) 7 6 - - - -

Nero Diamant 132 16 9 7,8 7,8 4 25

Parade ZČ 837 22 9 7,6 7,4 11 50

Sylva 1 1 - - - -

Šárka 15 9 7,4 7,7 7 47

V tabulce je zahrnuto celkem 190 klisen plemene norik, zakladatelek 14

rodin.
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11. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

PK - plemenná kniha

RPK - rada plemenné knihy

N - norik

SN - slezský norik

ČMB - českomoravský belgický kůň

SCHCHK - svaz chovatelů chladnokrevných koní

ASCHK - asociace svazů chovatelů koní

ZV - zkoušky výkonnosti

UCHS - uznaná chovatelská sdružení