Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Význam rodin v chovu chladnokrevných plemen koní
Student: Soňa Hošková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce navazuje na řešení projektu NAZV QJ1510141 „Vývoj systému genetického hodnocení a optimalizace šlechtitelských postupů v populaci koní v České republice“.

1. V práci vyhodnocujete kvalitu exteriéru a výkonnosti. Jaké další vlastnosti nebo znaky doporučujete sledovat u jednotlivých rodin a proč?
2. Jaký máte názor na prolínání linií a rodin v chovu, jakým způsobem lze zabránit tomu, aby ze stejné matky byli do chovu zařazeni plemenici různých linií?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 4. 5. 2017

Podpis vedoucího práce